La grande distinzione, allora, tra filosofie di origine platonica (cioè la filosofia agostiniana, quella bonaventuriana e tutte le filosofie moderne) e filosofie di origine aristotelica (cioè la filosofia tommasiana), sta nel fatto che i *παθήματα*, in quanto causati dal mondo esteriore, sono segni naturali di esso, come il fumo è segno naturale del fuoco, e con esso hanno una relazione categoriale (quindi reale e non di ragione) di secondo genere; invece, in quanto, a causa della loro somiglianza, sono segni che rappresentano e significano le cose, di cui fanno le veci davanti all'intelletto, hanno con le cose una relazione categoriale (anch'essa reale e non di ragione) di terzo genere, che è quella che c'è tra esemplare ed esemplato, tra misura e misurato<sup>15</sup>. Scrive, infatti, Giovanni di S. Tommaso:

*«At vero significare seu significativum esse directe sumitur per ordinem ad signatum, pro quo substituit et cuius vices gerit tamquam medium, quo signatum ducitur ad potentiam. In hoc enim ministrat et deservit signum ipsi signato, quod defert illud et praesentat potentiae tamquam suum principale repraesentabile; sicut etiam in ministro et substituto alterius duo consideramus, scilicet subiectionem ad alterum, cuius gerit*

<sup>15</sup> Cf. GIOVANNI DI S. TOMMASO, *Tratattato sui segni*, trad. it. a cura di F. Fiorentino, Milano 2010, 685.

*vices, ut ad principale, et effectum, pro quo ministrat et vices eius gerit. Sic ergo signum, licet in repraesentando respiciat potentiam, ut ei manifestet signatum [...], tamen in subordinatione ad signatum, quatenus respicit ipsum ut principale et ut mensuram sui, necessario debet in relatione ad ipsum consistere, sicut servus dicit relationem ad dominum et minister seu instrumentum ad suum principale* – Ma il significare o l'essere significativo si assume direttamente dall'ordine alla cosa significata, che [il segno] sostituisce e di cui fa le veci come un mezzo, dal quale la cosa significata è portata alla potenza. Infatti, il segno è a disposizione della cosa significata e ad essa presta i suoi servigi, giacché la conduce e la presenta alla potenza, come ciò che è il suo principale rappresentabile. Così come pure nel ministro e nel sostituto di un altro consideriamo due cose, cioè la subalternità a quell'altro, di cui fa le veci, come al proprio principale, e l'effetto, in vista del quale è a disposizione [dell'altro] e ne fa le veci. È così, dunque, il segno, benché sia in rapporto con la potenza nell'atto del rappresentare, al fine di manifestare a quest'ultima la cosa significata [...], tuttavia nella sua subordinazione alla cosa significata, in quanto si rapporta ad essa come al [suo] principale e alla sua misura, esso deve necessariamente consistere nella relazione a tale cosa, nello stesso modo in cui il servo dice relazione al padrone e il ministro o lo strumento [dicono relazione] al proprio principale»<sup>16</sup>.